avoit ausi a nom Bucara e n'estoit roi un que avoit nom Barac. La cité estoit la meior que fust en toute Persie. Les dous freres, quant il furent vinu a ceste cité, il ne postrent plus aler avant ne torner arere, et por ce hi demorent trois anç; P I 1, 6 «necque civitatem necque oppida reperientes omnino donec pervenirent ad civitatem optimam que dicitur Bochara in regione Persidis, cui rex quidam nomine Barach presidebat, ubi annis tribus immorati sunt».

2

Qualiter dicti fratres adiverunt curiam maximi Tartarorum regis. Capitulum II.

[27c] [1] Dictis autem fratribus in Bochara stantibus contingit quod Alau Chaam, dominus Levantis, suos ambaxiatores ad magnum dominum omnium Tartarorum, qui in lingua eorum Magnus Kaam dicitur (quod in lingua latina sonat “magnus rex regum”), qui vocabatur Cublim, destinavit. [2] Dictis autem ambaxiatoribus in hac civitate videntibus istos fratres, mirati non modicum, quia nullum latinum unquam viderant; eosdem sunt gratantibus sermonibus aloqui, petentes ab ipsis si secum ad Magnum Kaam volebant accedere, cum quo si accederent, ad honores et statum maximum pervenirent, eo quod nullum latinum unquam viderat, quamvis videre nimium affectaret. [3] Quibus ambaxiatoribus dicti fratres responsivam gratilem exhibentes, se cum eis accessuros si ipsis ambaxiatoribus gratum foret liberaliter obtulerunt. [4] Cum quibus dicti fratres in itinere se miserunt, per tramontanam et per ventum qui vocatur grecus uno anno insimul gradientes, in tantum quod ad Magnum Kaam pervenerunt, in itinere multa mirabilia que inferius describuntur videntes.

1. Dictis] *manca spazio riservato alla capolettera: una (rudimentale) <D> iniziale (giusta la letterina guida) è tracciata a lato rigo*

F III [4-7], IV «Comant les .ii. freres sievent les mesages au Grant Kaan»; **TA 4 [3-4], 5** (*BP*, p. 402 segnala che da qui entra in gioco il teste base A²); **P I 2** «Qualiter regis maximi Tartarorum curiam adierunt. Capitulum 2^m».

1. Lo scheletro diegetico è fornito da TA 4, 3 «Adivenne in que' tempi che 'l signore del Levante mandò imbasciatori al Gran Cane», ma LT è più ricco: cfr. F III, 4 «Et endementier qu'il hi demoroient, adonc hi vint un messajes d'Alau, le sire dou Levant, qui aloit au Grant Sire de tous les Tartars, ke avoit a nom C{r}oblai»; P I 2, 4 «Spacio autem anni unius pervenerunt ad regem maximum omnium Tartarorum qui vocabatur Cublay, qui in lingua eorum Magnus Kaam dicitur, quod in latina lingua sonat “magnus rex regum”» (secondo la *dispositio* pipiniana siamo già al fotogramma narrativo successivo). — 2. Il traduttore riprende sostanzialmente TA 4, 3 «e quando vidono in questa città i due frategli, fecionsi grande maraviglia perché mai none aveano veduto niuno latino; e'ffecionne gran festa e dissono loro, s'eglino voleano venire co'loro al Grande Signore e Gran Cane, e egli gli porrebbe in grande istato, perché il Gran Cane none avea mai veduto nessuno latino»; si osservino la catena di subordinate (participi congiunti, causali, ipotetiche, concessive) e la litote («non modicum»). Si confrontino F III, 7 «“Seingnoærç, je voç di que le Grant Sire de Tartarç ne vit unques nul latin et a grant desider et voluté de veoire, et por ce, se voç volés venir avec moi jusque a lui, je voç di qu'il voç vera molt{o} volunter et voç fira grant honor et grant bien, et porés venir sauvemant avec moi sanç nul engonbrament”»; P I 2, 1-2 «Eo tempore vir quidem tocius prudencie a prenominate Alau rege ad maximum Tartarorum regem directus applicuit Bochara; ibique prefatos reperiens viros, qui iam plene fuerant in lingua tartarica eruditi, super modum letatus «est eo quod viros latinos numquam alios viderat, quos tamen videre plurimum affectabat» (LT «quamvis videre nimium affectare»), P «Et cum diebus plurimis cum eis colloquium et consorcium habuisset et eorum gratos mores fuisset expertus»

(LT «gratantibus sermonibus»), P «persuasit eis ut cum eo simul maximum Tartarorum regem adirent, promittens quod ab eo honorem maximum essent ac beneficia maxima percepturi» (LT *honores* è confermato sia da F che da P). — 3. La pericope è versione espansa di TA 4, 4 «Li dui fratelli risponono: “Volentieri?”» (con assorbimento del segmento mimetico) – ma cfr. F IV, 2 «Quant les deus frers ont entandu ce que cest mesajes lor avoit dit, il apresta elç et distrent que il vont volunter avech lui». — 4. Il materiale testuale è ripreso da TA 5 «Or si misero li due fratelli «a la via con questi ambasciadori, e andarono uno anno per tramontana e per uno vento ch’à nome greco. E prima che’llà giugnessero, «trovarono» grande maraviglia, le quali si conteranno poscia» (BP, p. 402 ha attuato la seconda integrazione sulla base di A³); la sintassi è quella ‘agglutinante’ del nostro redattore. LT *videntes* sembra richiamare P I 2, 5 «Que autem in via viderunt suo loco in libro hoc per ordinem describuntur» (cfr. F IV, 2 «e trovent grant mervoilles et diverses choses, les quelç ne voç conteron ci por ce que messier March, fil de meser Nicolau, que toutes cestes choses vit ausint, le voç contera en ceste livre avant apertemant»).

3

Quomodo dicti fratres apud dictum dominum regem gratiam invenerunt. Capitulum III.

[1] «Quando dicti fratres ad Magnum Kaam Cublim nomine pervenerunt, qui summe benignitate fulgebat, eosdem magnis honoribus et gaudio grate suscepit, tanquam cupidus videre latinos, de quibus nullum aliquo tempore viderat, ab eis instanter exposcens qualis esset imperator eorum et cuiusmodi iusticiam faciebat et vitam, de sumo ectiam pontifice et Romana Ecclesia omnibusque factis et modis christianorum interogans; cui prudenter in omnibus sigilatim que ab eis petierat prebuere responsum lingua tartarica, quam sciebant.

1. prebuere] <u> aggiunta in interlinea

F V «Comant les .ii. frers vindrent au Grant Kaan», **VI** «Comant le Grant Kaan demande as .ii. frers des affer des cristienç»; **TA 6** «Come giunsono al Gran Cane»; **P I 3** «Quomodo apud prefatum regem gratiam invenerunt. Capitulum 3^m».

1. Il capitolo risulta dalla traduzione della fonte volgare, integrata con inclusioni pipianiane: TA 6, 1-3 «Quando li due frategli vennero al Grande Kane» (LT ne ripete il nome, *Cublim*), TA «egli ne fece grande festa e grande gioia» (cfr. F V, 2 ««Et quant mesere Nicolau et mesere Mafeu furent venu au grant seingnor, il les recevi honorablemente et fait elç grant joie et grant feste. Il a mout grant leesse de lor venue»; P I 3, 1 «Cum autem Magni Kaam conspectui sunt oblati, ipse rex qui summe benignus erat, eos suscepit alacriter»), TA «siccome persona che mai non avea veduto latino niuno» (LT aggiunge «tanquam cupidus videre latinos»), TA «E dimandogli dello imperadore, che signore era, e di sua vita e di sua iustizia e di molte altre cose di qua» (LT è più sintetico: cfr. F V, 2 «il les demande de maintes choses: primermant de les emperaors, comant il mantent lor seignorie et lor tere in justice et comant il vont a bataile et tous leur afer. Et après lor demande des rois et des princes et d’autres baron»; P I 3, 2 «Inquisivit vero ab eis per multas vices de condicionibus occidentalium regionum, de imperatore romano et de regibus et principibus christianis et qualiter in eorum regnis fuerant iusticia et qualiter in rebus bellicis se haberent; inquisivit etiam diligenter de moribus latinorum»), TA «e dimandogli del papa e de la chiesa di Roma e di tutti i fatti «e statì de’ cristiani» (BP, p. 403 integra *d’après* A⁴ A⁵; cfr. F VI, 2 «Et après lor demande de meser l’apostoille et de tous les fais de le Yglise romane et de tous les costumes des Latin»; P I 3, 2 «super omnia autem interrogavit diligenter de Papa christianorum et de cultu fidei christianee»), TA «Li due frategli rispuosero bene «e saviamente», siccome savi uomini ch’egli erano; e bene sapéno parlare tartaresco» (BP, p. 403 integra ancora in base a A⁴ A⁵; cfr. F VI, 2 «Et

messere Nicolau e meser Mafeu lui distrent toute la verité de chascun por soi bien» et ordreamant et sajemant come sajes homes qu'il estoient ke bien savoient la lengue de Tartarç et la tartaresce»; P I 3, 2 «Ipsi autem, ut viri prudentes, sapienter et seriatim ad singula responderunt propter quod sepe eos ad se introduci iubebat habueruntque gratiam in oculis eius»)

4

Qualiter dicti fratres ab ipso domino rege pro ambaxiatoribus fuerunt ad summum Romanorum pontificem destinati. Capitulum IIII.

[1] «De factis autem latinorum per dominum Cublim Magnum Kaam, regem et dominum omnium Tartarorum de mondo ac regum et provinciarum omnium illarum partium, ab istis duobus fratribus intellecto, placuit multum ei; et baronibus suis ad concilium convocatis, dixit eis quod ad dominum papam christianorum volebat suos nuncios destinare, quod bonum fore dicti barones unanimes firmaverunt. [2] Tunc vocavit ad se istos fratres, eosdem rogans blandis sermonibus ut huius ambaxiate latores ad dominum papam esse velint; qui mandatis regis prudenter obtulerunt in omnibus se paratos animo conlibenti. [3] Grato [27d] dictorum fratrum suscepto responso, Magnus Kaam literas scribi iuxsit eiusque bulla muniri qualiter dicti fratres et quidam eius baro Cogotal nomine, quem eis dedit in socium, pro illa tali ambaxiata possent accedere, eisdem post predicta ambaxiatas per eos fiendas domino pape ipsius parte imponens serius in hunc modum, videlicet quod salutationibus necessariis et congruis prenaratis a domino papa perquirerent quod centum sapientes omnium septem artium eruditos, qui scirent ostendere idolatris et generationibus gentium dominio eius submissis qualiter erat oppus diabolicum lex ipsorum quodque lex christianorum erat ceteris omnibus legibus magis verax, destinare deberet. [4] Deinde eis {eis} imposuit piis verbis quod de oleo lampadis ardentis in Ierusalem ante sepulcrum Domini Yhesu Christi sibi penitus apportarent. [5] Demum per Magnum Kaam dictis ambaxiatis impositis et per eos diligentius intellectis, tabulam unam auream dedit eis signo ipsius insignitam, in qua continebatur expresse quod istis suis nunciis quocumque irent prepararentur singula que mandarent. [6] Qua recepta, de necessariis pro dicto itinere premunitis, a domino rege ac baronibus et tota curia ipsius obtenta licentia, se posuerunt ad iter. [7] Cum autem diebus aliquibus equitassent, Cogotal baro cedens cum eis in civitate vocata Alau remansit egrotans; dicti vero fratres ad eorum itinera processerunt, dietis continuis equitantes donec in Armenia ad civitatem nominatam Laiasum sospites pervenerunt. [8] In hoc quidem itinere, propter ineptas vias et magna flumina equitare non valentes, tribus annis continuis distulerunt. [9] Et continue quocumque ibant, datam sibi per regem auream tabulam ostendentes, honoribus massimis sunt recepti.